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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYTJ: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine,me 26 qershor 2012 

Nr. ref.: RK260/12 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rasti Nr. KI156/11 

Parashtruesi 

Zahide Samadraxha 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, 
Ac. nr. 378/09, te 1 tetorit 2009, dhe Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 

Kosoves, Rev. nr. 509/2009, te 5 gushtit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruese e kerkeses eshte Zahide Samadraxha nga fshati Banje komunes se 
Malisheves. Nuk eshte e perfaqesuar. 



7. 

9. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesja e konteston Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 378/09, 
te 1 tetorit 2009, dhe Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 509/2009, 
te 5 gushtit 2011. 

Objekti i  eshtjes 

3. 	 Objekti i c;eshtjes se kerkeses ka te beje me kerkesen e parashtrueses per te marre 
alimentacion nga babai i femijes se saj te mitur. Parashtruesja nuk ishte e martuar me 
babane e femijes se saj te mitur dhe femija i saj jeton me babane. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit Nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe 
ne rregullin 56.2 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me 2 dhjetor 2011. 

6. 	 Me 17 janar 2012, Kryetari i Gjykates Kushtetuese e caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic 
Gjyqtar raportues. Po te njejten dite, Kryetari e caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere 
nga gjyqtaret Robert Carolan (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu. 

Me ane te shkreses se 20 shkmtit 2012, Gjykata beri te ditur per pranimin e kerkeses 
dhe kerkoi informata shtese nga parashtruesja lidhur me kerkesen. 

8. 	 Parashtruesja u pergjigj me 27 shkurt 2012. Gjykata e mori kete pergjigje me 1 mars 
2012. Parashtruesja theksoi ne pergjigjen e saj se nuk ishte e punesuar dhe nuk merrte 
asnje ndihme financiare nga babai i femijes se saj te mitur. Ajo gjithashtu pohoi se 
rrethanat familjare dhe financiare te babait ishin te mira, se bashkerisht posedonte 
disa ngastra kadastrale, se nena e tij gezon pension nga jashte dhe se vellezerit e tij 
jetojne dhe punojne ne Hali. 

Me 18 qershor 2012, Kolegji Shqyrtues shqyrtoi raportin e pergatitur nga Gjyqtari 
Raportues dhe, po ate dite, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote 
papranueshmerine e kerkeses. 

Pershkrimi i fakteve te rastit te evidentuara nga dokumentet e dorezuara nga 
parashtruesja 

10. 	 Me 17 qershor 2009, Gjykata Komunale ne Malisheve, me Aktgjykimin C. nr. 
269/2006, e refuzoi kerkesepadine e parashtrueses per alimentacion nga babai i 
femijes se saj te mitur dhe aprovoi kontaktin me femijen e saj te mitur nje dite ne muaj. 
Gjykata konstatoi se femija i mitur tani ishte pjese e bashkesise familjare me babane, 
bashkeshorten e tij dhe dy djemte e tij. 

11. 	 Parashtruesja ushtroi ankese kunder atij vendimi ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren, e 
cila, ne Aktgjykimin e vet Ac. nr. 378/09, te 1 tetorit 2009, e vertetoi vendimin e 
Gjykates Komunale. Gjykata e Qarkut theksoi se kerkesepadia ne lidhje me kontaktin 
ndermjet parashtrueses dhe femijes se saj te mitur ishte terhequr. 

2 



(. . .) 

12. 	 Parashtruesja ushtroi edhe nje ankese kunder atij vendimi ne Gjykaten Supreme, e cila 
ne Vendimin Rev. nr. 509/2009, te 5 gush tit 2011, i aprovoi vendimet e meparshme me 
te cilat parashtrueses i refuzohej alimentacioni. Ky vendim iu dorezua me 13 shtator 
2011. 

Shkeljet e supozuara te Kushtetutes 

13· 	 Parashtruesja pohon qe, ne pergjithesi, gjykatat, ne e;do shkalle, e kane shkelur Ligjin 
per familjen te Kosoves, Kodin e Perkohshem Penal te Kosoves dhe garancite 
kushtetuese. Kerkesa nuk hyn ne detaje me te medha. 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se kerkeses 

14. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtrueses, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesja e kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri te percaktuara ne 
Kushtetute, te specifikuara me tej ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe ne 
Rregulloren e punes. 

15. 	 Neni 113, paragrafet 1 dhe 7, i Kushtetutes percakton kornizen e pergjithshme ligjore qe 
kerkohet per pranueshmeri. Ai percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike dhe te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

16. 	 Pervee; kesaj, neni 48 i Ligjit thote: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

17. Se fundi, rregulli 36 i Rregullores se punes thote: 

"1. Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

c) kerkesa eshte qartazi e bazuar. 

2. Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se: 

a) kerkesa nuk arsyetohet primajacie, ose 

b) jaktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per shkeljen 
e nje te drejte kushtetuese, ose 

c) Gjykata gjen se parashtruesi nuk eshte subjekt i ndonje shkeljeje te se drejtave te 
garantuara me Kushtetute, ose 

d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij." 
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18. 	 Parashtruesja pohon qe gjykatat, ne te gjitha shkallet, kane bere shkelje te ndryshme. 
Ne aktgjykimet e veta, gjykatat u referohen numrave ose neneve perkatese te Ligjit per 
familjen te Kosoves, Ligji Nr. 2004/32, me perkateset nga to ishin: 

Neni 279. GjencUa e nevojshme (skamja) 

Vetem personat te cilet financiarisht nuk munden te mbajne veten jane te 
pranueshem per mbajtjefinanciare. 

Neni 281. Detyrimet per njoftim te ndersjelle per gjencUenfinanciare 

(1) Te aformit ne vije te drejte jane te detyruar, ne baze te kerkeses t'i paraqesin 
njeri tjetrit te hyrat dhe gjendjenfinanciare. 

(2) Ne baze te kerkeses, personi i cili eshte i detyruar te jap mbajtje, do te paraqese 
deshmi me shkrim dhe dokumente per tii deshmuar te ardhurat e tij dhe gjendjen 
financiare. 

Neni 307. Mundesia per te dhene ushqimi 

(1) Personat te ciliit duke marre parasysh tii gjitha detyrimet tjera nuk jane ne 
gjendje te japin ushqimi pa rrezikuar mbajtjen e tyre te arsyeshme, nuk jane te 
detyruar te japin mbajtjen. 

(2) Detyrimi mbetet piir aq sa ata jane ne gjendje tii sigurojne ushqimi. 

Neni 330. Parimet e percaktimit te mbajljes dhe alimentacionit 

(1) Detyrimi per te dhene mbajtje financiare ose alimentacion percaktohet ne 
proporcion me te gjitha mjetet e te paditurit dhe brenda kufijve te nevojave te 
paditesit. 

(2) Gjykata duhet te kete parasysh gjendjenfinanciare te tii paditurit, ajtiisinii per 
te punuar, mundesine Jaktike piir punesim, kushtet shendetesore, nevojat 
personale, detyrimet ligjore dhe te gjitha kushtet tjera relevante. 

(3) Kur alimentacioni kerkohet per flmiun, gjykata mer,. parasysh moshen e 
flmiut dhe te gjitha nevojat per edukim dhe arsimimin. 

19. 	 Ne vendi min e 17 qershorit 2009 te Gjykates Komunale, Gjykata ofroi nje gjykim te 
arsyetuar pse ishte mbeshtetur ne prova te caktuara per te arritur ne vendimin e vet, 
duke perfshire, por jo te kufizuar ne, rrethanat aktuale te familjes se femijes se mitur 
dhe te ardhurat e babait. 

20. 	 SiC; eshte thene nga Gjykata Kushtetuese ne Rastin Nr. KI. 06/09, Parashtruesi X 
kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme, nr. 215/2006; Aktgjykimit te Gjykates se 
Qarkut, nr. 741/2005; Aktgjykimit te Gjykates Komunale, nr. 217/2004: 

" ... Gjykata diishiron te theksojii se nuk iishtii gjykate e apelit per gjykatat e tjera nii 
Kosovii dhe se nuk mund tii ndiirhyjii mbi bazen se gjykatat e tilla kane marre 
vendim te gabuar ose kane bere vleresim te gabuar te Jakteve. Roli i Gjykatiis 
eshtii vetem ta siguroje pajtueshmerine me te drejtat qe garantohen me Kushtetutii 
dhe instrumente tii tjera ligjore dhe prandaj nuk mund tii veprojii si gjykate "e 
shkalles se katert" (shih, mutatis mutandis, nder tii tjera, Akdivar kunder Turqise, 
16 shtator 1996, R. J. D, 1996-IV, para. 65). 
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21. Si<; eshte thene me tej nga Gjykata Kushtetuese ne Rastin Nr. KI. 06/09, Parashtruesi 
X kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme, nr. 215/2006; Aktgjykimit te Gjykates se 
Qarkut, nr. 741/2005; Aktgjykimit te Gjykates Komunale, nr. 217/2004: 

"Fakti i thjeshte qe parashtruesi eshte i pakenaqur me rezultatin e rastit nuk mund 
te ngreje kerkese te argumentueshme per shkelje te nenit 31 te Kushtetutes (shih, 
mutatis mutandis, Aktgjykimin e GJEDNJ-se, Kerkesa Nr. 5503/02, Mezotur­
Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, Aktgjykimi i 26 korrikut 2005)." 

22. Parashtruesja nuk ka treguar si dhe pse gjykatat, ne te gjitha shkallet, ia kane shkelur te 
drejtat e saj kushtetuese. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, pas shqyrtimit te kerkeses, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te 
Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe rregullin 56.2 te Rregullores se Punes, me 18 qershor 
2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'i komunikohet parashtrueses se kerkeses; dhe 

III. Do te botohet ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit, dhe hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar Raportues Kryetar i Gjykates Kushtetuese 

Ivan Cukalovic 
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